令和７年７月１日

報道機関各位

長岡市中之島支所地域振興・市民生活課長

       水害から２１年

  ７．１３水害防災メモリアル 一般献花 を開催

平成１６年７月に発生した７．１３水害から今年で２１年目を迎えます。

７．１３水害では刈谷田川の堤防が決壊し、濁流が中之島地域を襲い、３人の尊い

命が失われたほか、住宅などの建物に大規模な浸水被害が発生しました。

長岡市はこの間、国や県などと連携し、河川改修をはじめとする治水安全度の向上

を図るとともに、地元の市民団体などと次世代へ災害の記憶と教訓を伝える７．１３

水害防災メモリアル事業に取り組んできました。

このたび、犠牲者のご冥福をお祈りするため、7.13水害の復旧工事で整備された公

園に献花台を設けます。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお

願いします。

７．１３水害防災メモリアル 一般献花

１ 日  時  ７月１３日（日）午前９時～午後５時

※荒天中止（前日または当日に判断。中止の場合は「ながおかＤ

メールプラス（配信地域：中之島地域）」で周知します。）

２ 会  場  '０４（ラブフォー）中之島記念公園（中之島大橋西詰堤防）

３ 内  容  献花台の設置（花は各自で用意）

４ 主  催  長岡市

５ そ の 他

（１）堤防決壊時刻の午後０時５２分に中之島支所庁舎のサイレンを吹鳴します。

（２）会場の位置図、７．１３水害の被害状況、７．１３水害防災メモリアルの取

組経過は別紙をご覧ください。

問い合わせ：中之島支所地域振興・市民生活課 坂田

TEL０２５８－６１－２０１０

長岡市

＜磯田市長の予定＞

午前１０時に献花します。

昨年の献花台の様子

■ '０４（ラブフォー）中之島記念公園

７．１３水害で決壊した刈谷田川の災害復旧工事に伴い生まれた河川用地に、水

害犠牲者を追悼し、周辺住民の憩いの場とすることを目的として整備した都市公園。

■７．１３水害の被害状況（中之島地域）

【人的被害】 死者３人（男性２人、女性１人）

【建物被害】（単位：棟）

区分 全壊 半壊 床上浸水 床下浸水 合計

住家 ５６ ３３５ ９９ ２５１ ７４１

非住家 １２ １ ０ ９２６ ９３９

公共施設 ０ ０ ８ ０ ８

合計 ６８ ３３６ １０７ １，１７７ １，６８８

■７．１３水害防災メモリアルの取組経過

実施回 主催者 会場 主な内容

第 1回～第 10回

(H17年～H26年)
長岡市

中之島文化ｾﾝﾀｰ

中之島支所

'04中之島記念公園

※年度ごとに変更

一般献花、追悼ｾﾚﾓﾆｰ、

園児による千羽鶴のお供え など

※第 10回は 10周年事業を実施

（式典、講演会、ﾊﾟﾈﾙ展 など）

第 11回～第 15回

(H27年～R1年)

NPO法人

ｷｽﾞﾅの森
'04中之島記念公園

一般献花、追悼ｾﾚﾓﾆｰ、

713本のｷｬﾝﾄﾞﾙ点灯、ﾊﾞﾙｰﾝﾘﾘｰｽ

第 16回～第 20回

(R2年～R6年)

中之島

ﾗﾌﾞﾌｫｰ隊
'04中之島記念公園

一般献花､追悼ｾﾚﾓﾆｰ

※第 20回は 20周年事業を実施

（式典、体験交流型ｲﾍﾞﾝﾄ など）

別紙

長岡市

中之島支所

道の駅

パティオにいがた

'０４中之島記念公園

駐車場